
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 16 

aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Visto l’59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 

2021 n. 106; 

Visto l’Avviso dell’USR Sicilia prot. n. 39267 del 19.12.2022, concernente le operazioni di 

nomina per i vincitori della procedura concorsuale di cui all’art. 59 c. 9 bis del D.L. 

n. 73/2021, per la classe di concorso A026 MATEMATICA, con la relativa 

assegnazione dei candidati sulle sedi disponibili, accantonate e comunicate con 

Avviso prot. n. 37010 del 30.11.2022 sul sito web istituzionale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia; 

Vista l’assegnazione della prof.ssa Da Campo Alessia presso MEIS01600T - I.I.S. "RENATO 

GUTTUSO" su cattedra orario esterna stesso comune; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 10936 del 12.05.2023, con il quale è stata 

pubblicata la dotazione organica della scuola secondaria di secondo grado, per 

l’A.S. 2023/24, per la provincia di Messina; 

Accertato che, a seguito della definizione dell’organico di diritto per l’a.s. 2023/24, per la 

classe di concorso A026 – Matematica, si è verificata una contrazione di organico 

tale da determinare la mancata formazione della cattedra orario esterna 

assegnata, con l’avviso prot. n. 39267 del 19.12.2022 dell’USR Sicilia, alla prof.ssa 

Da Campo Alessia; 

Visto l’art. 6 comma 8 del C.C.N.I., concernente la mobilità del personale docente, per il 

triennio 2022/25, che testualmente dispone “I docenti di cui al successivo articolo 

8, comma 2, lett. d), all’esito positivo del periodo di formazione e prova di cui 

all’art.59, comma 8, decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

2021 n. 106 sono assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, con 

decorrenza giuridica dal 1 settembre 2021, o se successiva dalla data di inizio del 

servizio, e partecipano alle operazioni di mobilità per l’A.S. 2023/24 al fine di 

acquisire la titolarità. Si applica l’articolo 2, comma 7. In caso di contrazione di posti 

nella scuola di servizio, il docente in questione assume la titolarità su scuola su un 

posto tra quelli rimasti disponibili, all’interno della provincia di riferimento, al 

termine delle operazioni di mobilità e, comunque, prima delle immissioni in 

ruolo”; 

Visto l’art. 8 dell’ipotesi di C.C.N.I. che regola le sedi vacanti e disponibili per le operazioni 

di mobilità e di immissione in ruolo; 

Visto l’art. 8 comma 2 lettera d) della predetta ipotesi di C.C.N.I, secondo cui dalle 

disponibilità vanno detratte, a livello provinciale, le cattedre destinate ai docenti 

assunti a tempo indeterminato all’esito della procedura concorsuale straordinaria 

di cui all’art. 59 comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 

23 luglio 2021 n. 106; 

Visto l’articolo 1 c. 9 dell’O.M. 36 dell’1.03.2023, secondo cui “con riguardo alle sedi 

disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’articolo 8 del C.C.N.I 2022, sono 

altresì indisponibili per le operazioni di mobilità 2023/24, a livello di singola 

istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di 

organico, le cattedre destinate ai docenti da assumersi a tempo indeterminato con 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2023, all’esito della procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 

73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106 “; 

Vista la nota dell’USR Sicilia – Ufficio IV, trasmessa in data 22.06.2023, con la quale 

venivano fornite indicazioni operative, nell’ipotesi che le sedi accantonate per i 

docenti assunti con le procedure, di cui all’art. 5 ter del D.L. del 30.12.2021, n. 228, 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

all’art. 59 comma 4 ed all’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 25.05.2021, n. 73, a causa 

di contrazione dell’organico non siano più disponibili; 

Ritenuto  di dover procedere, per quanto sopra esposto, ad assegnare alla prof.ssa Da Campo 

Alessia, una nuova sede tra quelle disponibili dopo gli esiti della mobilità e, 

comunque, prima delle operazioni di nomina in ruolo a s. 2023/24; 

Verificate le sedi vacanti e disponibili relative alla classe di concorso A026 - Matematica per 

l’a.s. 2023/24 residuate dalla procedura di mobilità; 

Vista  la comunicazione prot. n. 17289 del 18.07.2007 della predetta docente, con la 

quale veniva espressa la seguente preferenza di sede: METD08000A – ITET Fermi 

di Barcellona, COE; 

DISPONE 

Art. 1) La Prof.ssa Da Campo Alessia, nata il 24/04/1974, è assegnata presso METD08000A – I.I.S. 

“Fermi” di Barcellona, sede già decurtata dalle disponibilità per le immissioni in ruolo a.s. 2023/24, 

pubblicate con avviso prot. 17317 del 18.07.2023, con decorrenza dal 1° settembre 2023; 

Art. 2) Su tale sede, la docente assumerà la titolarità, al superamento del periodo di formazione e 

prova ai sensi dell’art. 59 c. 9 bis D.L. n. 73/21 e all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n.  59; 

 Art.3) Il Dirigente Scolastico della sede di attuale servizio avrà cura di notificare l’assegnazione della 

sede alla docente interessata e di comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la 

mancata assunzione in servizio da parte della stessa.  

 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/revocare il presente provvedimento, in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle, 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali.     

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I. S Fermi di Barcellona 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I. S Guttuso di Milazzo 

All’USR Sicilia 

Al sito web 

Alle OO. SS. Sindacali - Comparto Scuola  

 

 

Il Dirigente  

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-07-19T13:20:36+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-07-19T15:36:29+0200
	protocollo




